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Förord  
 
 
I Länsstyrelsens uppgift som regional tillsynsmyndighet ingår att följa upp 
och utvärdera hur de nationella målen och lagstiftningen inom det sociala 
området förverkligas i Skåne. Tillsyn, kartläggning och medborgarunder-
sökning är exempel på metoder som används för att få en bild av läget i lä-
net. Denna bild återrapporteras till regeringen samt ger underlag för plane-
ring av ny tillsyn och kunskapsuppbyggnad. 
 
Länsstyrelsen redovisar i denna rapport en kartläggning av vilket stöd, ut-
över hemtjänst, som personer över 65 år i Skåne hade att tillgå i ordinärt 
boende vid halvårsskiftet 2005. Redovisningen utgår från uppgifter som 
äldreskyddsombuden inhämtat från företrädare för Skånes samtliga kommu-
ner och stadsdelar i Malmö. 
 
Länsstyrelsen vill rikta ett varmt tack till alla som på olika sätt medverkat 
vid genomförandet av kartläggningen. Det är vår förhoppning att rapporten 
ska ge underlag för och inspiration till fortsatt utveckling av äldreomsorgen 
i Skåne. 
 
 

 
Eva Carlström 
Socialdirektör 
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Helhetsbilden i Skåne 
 
 
I ungefär hälften av kommunerna/stadsdelarna erbjuds medborgarna stöd av fixar-
resurs inomhus och nästa lika många har särskilda tjänster för att ge stöd med gör-
omål utomhus.  
Mötesplatser, dagverksamhet samt frivilligverksamhet, som innehåller olika for-
mer av stöd, finns i flertalet kommuner.  
Alla stadsdelar Malmö och alla kommuner i Skåne kan erbjuda medborgarna möj-
lighet till korttidsvistelse. 
Matdistribution sker i socialtjänstens regi i alla kommuner/stadsdelar utom en, 
som hänvisar till privata entreprenörer.  
Kartläggningen visar att de äldre har tillgång till andra former av stöd än de av oss 
förvalda stödformerna, vilket 34 kommuner/stadsdelar också ger exempel på.  
Endast i ett fåtal kommuner finns äldreombudsmän. 
 
I nedanstående diagram jämställs Malmös tio stadsdelar med kommuner  
d v s som om det i Skåne sammantaget finns 42 kommuner.  
 
Diagram 1  Stödformernas förekomst i Skånes kommuner och Malmös stadsdelar 
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Länsstyrelsens reflektion  
 
 
En lägesbeskrivning med en samlad bild av förekommande stöd, utöver 
hemtjänst, till äldre i ordinärt boende i samtliga Skånes kommuner, har ej 
tidigare sammanställts av Länsstyrelsen. Det är av stort värde för vårt arbete 
med tillsyn och kunskapsuppbyggnad att få denna helhetsbild. Kartlägg-
ningen är också ett viktigt underlag för vår beskrivning av läget i länet till 
regeringen och Socialstyrelsen. 
 
Valet av metod har medfört personliga möten och kontakter med företrädare 
för kommuner och stadsdelar. I sammanställningen av resultatet har vi helt 
utgått från vad företrädarna från kommuner och stadsdelar angett.  
 
Stödformer, avgifter, målsättning och begränsningar 
Något samband mellan kommunstorlek och förekomst av respektive omfatt-
ning av stödformer har vi inte kunnat utläsa.  
Övervägande är det socialtjänsten som utför det stöd som undersökts. I en-
staka fall hänvisas till privata företag och entreprenader. Socialtjänsten 
samverkar bl a med andra förvaltningar, kommunala bostadsföretag, frivil-
ligorganisationer och enskilda. 
 
Anhöriga ingår ofta som en naturlig del i de äldres vardag men det är viktigt 
att deras åtagande byggs på frivillighet. Även om vi i kartläggningen inte 
särskilt efterfrågat anhörigstöd har vi i svaren delvis fått svar på detta. Flera 
av de stödformer klartläggningen omfattar innebär nämligen också stöd till 
anhöriga.  
 
Kartläggningen visar att det är avgiftsfritt i hela länet att vistas på mötes-
platser medan dagverksamhet, korttidsvistelse och matdistribution som regel 
är avgiftsbelagt. Avseende stöd med göromål inomhus respektive utomhus 
är variationen mellan kommunerna större. 
Vi redovisar enbart om kommunerna valt att avgiftsbelägga stödet. En mer 
genomgående analys av avgifternas sammansättning och förhållande till 
maxtaxan skulle kräva en egen undersökning.  
 
Leverans av varm mat med hjälp av hemtjänstpersonal dominerar. Även när kyld 
mat levereras är hemtjänsten involverad och framförallt hos de äldre som inte 
själv kan värma sin mat eller klarar av att själv äta sin mat. 
Målsättningen med matdistribution anges vara att ge mat av god kvalitet och ofta 
lyfts betydelsen av näringsriktig mat fram. Måltidens betydelse har uppmärksam-

 7



mats av flera forskare bl a Ylva Mattsson-Sydner som säger: ”Det måste vara en 
självklarhet att var och en som är beroende av vård och omsorg får en mat som är 
aptitretande och smaklig samt att den näringsmässigt och hygieniskt uppfyller 
gällande krav”. Hon menar också att måltiden ska serveras under värdiga former 
med delaktighet för de äldre. Måltiden ska vara mer än ett näringsintag.1

 
I ett genombrottsprojekt har Gustavsbergs hemtjänst i Värmdö kommun2 visat att 
ett förändrat arbetssätt där maten ordnades och sammanställdes till en måltid med 
ett socialt innehåll avsevärt förbättrade de äldres välmående.  
 
Information 
Kommunen har yttersta ansvaret för att de personer som vistas i kommunen 
har skäliga levnadsvillkor. Av denna anledning behöver kommunen hålla 
sig informerad om hur medborgarna har det och informera om vilka möjlig-
heter till stöd respektive begränsningar som finns i samhällets stöd. Kunska-
pen, om förekommande stöd i kommunen, kan ge ökad trygghet. Att vara 
informerad ger ökade förutsättningar för den enskildes egen planering av sitt 
liv i ett aktivt åldrande.  
 
Ungefär hälften av kommunerna lyfter fram att de påbörjat någon form av aktivt 
uppsökande verksamhet exempelvis genom att inbjuda till informationsträffar 
och/eller erbjuda hembesök. Vid planering av uppsökande verksamhet är det vik-
tigt att vissa frågor beaktas, exempelvis; 
Vilken åldersgrupp ska den uppsökande verksamheten riktas till och i vilken form 
ska den ske? Vad ska informationen innehålla samt hur ska den utformas och för-
medlas för att inte kränka? 
 
I kommuner som inte har aktivt uppsökande verksamhet får medborgarna söka 
information på egen hand. Man kan exempelvis söka information via Internet, 
hämta eller få hemskickat skriven information från socialförvaltningen. I flertalet 
kommuner, men inte alla, anges att det finns någon form av skriftlig information 
om förekommande stöd.  
 
Av kartläggningen framgår att biståndshandläggarna har en central funktion 
som informationsgivare. För stödformerna korttidsvistelse, matdistribution 

                                                 
1 ”Måltiden mer än ett näringsintag”, fil dr Ylva Mattsson-Sydner, artikel i tidningen Äldre i cent-
rum nr 4, 2005 
 
2 Matprojekt vid Nestor FoU-center, se sid. 14-15, tidningen  Äldre i centrum nr 4, 2005 
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och dagverksamhet är biståndshandläggare det svar som klart dominerar 
avseende information. Kanske är detta ett tecken på att biståndshandläggar-
na fungerar som ”lots” för att medborgarna ska finna vägarna till samhällets 
stöd. 
 
Kvalitetsuppföljning och framtidsplaner 
I socialtjänstlagen3 och allmänna råd om kvalitetssystem4 anges att det i kommu-
nerna ska finnas kvalitetssystem som stöd för ledningen att styra verksamheten 
mot uppställda mål. Ett strukturerat verksamhetsnära kvalitetsarbete kräver kon-
kreta förankrade mål som regelbundet följs upp, och därmed ger underlag för ut-
vecklingsinsatser.  
I kartläggningen framkommer många exempel på enstaka aktiviteter för 
kvalitetsuppföljning bl a biståndshandläggarens uppföljning av biståndsbe-
slutet och synpunktshantering. Det är också mycket tydligt att det finns en 
hög utvecklingsambition i flertalet kommuner och stadsdelar. Däremot går 
det inte att utläsa att det i kommunerna sker en systematisk uppföljning av 
den enskildes erfarenhet och upplevelse av stödet. Inte heller att kvalitets-
uppföljning används för att säkra en utveckling enligt målsättningen med 
stödet. 
Länsstyrelsen ser det som angeläget att följa och stödja kommunernas utveckling 
av ett verksamhetsnära kvalitetsarbete där medborgarens röst tas tillvara. 

                                                 
3 Svensk Författningssamling 2001:453 Socialtjänstlagen 
 
4 SOSFS 1998:8(S), Socialstyrelsens allmänna råd om kvalitetssystem inom omsorgerna om äldre 
och funktionshindrade 
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Bakgrund 
 
 
Länsstyrelserna i Sverige fick fr o m 2003 genom äldreskyddsombuden ut-
ökade resurser för tillsyn. Brister och missförhållanden inom äldreomsorgen 
ska rättas till och verksamheterna ges stöd att utveckla en omsorg och vård 
av god kvalitet. Tillsynen ska enligt regeringsdirektiven utgå från ett med-
borgarperspektiv, och följa upp hur de nationella målen och lagstiftningen 
inom det sociala området förverkligas i Skåne. Utöver tillsyn används bl a 
kartläggning och medborgarundersökning för att få en bild av läget i länet.  
 
De nationella målen för äldrepolitiken5 tydliggör vad äldreomsorgen ska sträva 
efter. Äldre personer ska; 
• kunna leva ett aktivt liv och ha inflytande i samhället och över sin vardag, 
• kunna åldras i trygghet och med bibehållet oberoende, 
• bemötas med respekt samt 
• ha tillgång till god vård och omsorg. 
 
Sociallagstiftningen reglerar att äldreomsorgen ska medverka till att äldre perso-
ner ges förutsättningar att bo kvar i sin bostad och invanda miljö, det som också 
benämns ”att bo i ordinärt boende”. Medborgarna ska ha möjlighet att leva och bo 
självständigt under trygga förhållanden och ha en aktiv och meningsfull tillvaro i 
gemenskap med andra. Stöd bör ges till närstående som står för en betydelsefull 
del av omsorgen till äldre. Det är viktigt att medborgarna är informerade om vilket 
stöd som finns att tillgå när de egna förmågorna inte räcker till. Rätt till bistånd 
har de personer som inte själv kan tillgodose sina behov eller kan få dem tillgodo-
sedda på annat sätt. Biståndet ska stärka den enskildes förmåga att leva ett själv-
ständigt liv och ge en skälig levnadsnivå. Kvaliteten i verksamheten skall syste-
matiskt och fortlöpande utvecklas och säkras. I socialtjänstlagen lyfts också fram 
kommunernas möjlighet att samverka med andra samhällsorgan, organisationer 
och föreningar. 
 
Huvuddelen av Sveriges äldre befolkning, 93 procent av alla över 65 år, bor 
i ordinärt boende. Motsvarande siffra för dem som är över 80 år är 63 pro-
cent.6

 
Flertalet av kommunerna i Skåne uttalar en målsättning att öka äldre perso-
ners möjlighet att bo kvar i ordinärt boende. För att leva upp till lagstift-
                                                 
5 Proposition 1997/98:113 Nationell handlingsplan för äldrepolitiken 
 
6 Aktuellt om äldreomsorgen, Sveriges kommuner och Landsting,  Oktober 2005 
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ningens intentioner är det av avgörande betydelse att det finns en väl funge-
rande hemtjänst samt därutöver kompletterande stöd till äldre och i vissa fall 
även till deras närstående. 
 
 
Syfte  
 
 
Under våren och sommaren 2005 gjorde äldreskyddsombuden på Länssty-
relsen i Skåne en kartläggning av vilket stöd, utöver hemtjänst, som perso-
ner över 65 år har möjlighet att tillgå för att kunna bo kvar i sin invanda 
miljö. Kartläggningen avser det stöd som ges direkt av socialtjänsten eller i 
samarbete med socialtjänsten, i alla Skånes kommuner och samtliga stads-
delar i Malmö.  
 
Syftet med kartläggningen är att få överblick av förhållanden i hela länet.  
Genom kartläggningen vill vi få svar på; 
• Vilket stöd som, utöver hemtjänst, finns för personer som är över 65 år 

och bor i ordinärt boende? 
• Vem utför stödet? 
• Är det avgiftsbelagt? 
• Förekommer kvalitetsuppföljning av dessa verksamheter? 
• Hur informeras kommuninvånarna om vilket stöd som finns att få? 
• Vilka planer finns för framtiden? 
 
 
Metod 
 
 
Ett formulär togs fram med frågor kring de vanligt förekommande stödfor-
mer som kompletterar hemtjänst i kommunerna d v s stöd med praktiska 
göromål inomhus respektive utomhus, mötesplatser, dagverksamhet, kort-
tidsvistelse och matdistribution. Kring dessa stödformer ställdes frågor av-
seende omfattning av stödet, målsättning, eventuella begränsningar och av-
gifter, information till medborgarna, kvalitetsuppföljning och framtidspla-
ner. Därutöver innehöll formuläret frågor om eventuellt stöd genom frivil-
ligverksamhet, annat förekommande stöd till äldre personer i kommunen 
och om man anställt äldreombudsmän.  
 
Trots att insatser för anhörigstöd är av stor betydelse för möjligheten att bo 
kvar hemma, valde vi att inte ställa frågor kring detta område. Anledningen 
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var att Socialstyrelsen under april 2005 genomförde en nationell undersök-
ning där alla kommuner ombads besvara en enkät om anhörigstöd.7

 
En nyckelperson för äldreomsorgen, förvaltningschef eller äldreomsorgs-
chef, fick tillsänt sig frågeformuläret för att kunna utse den eller de personer 
som skulle kunna ge relevanta svar på Länsstyrelsens frågor.  
Kommunernas/stadsdelarnas företrädare fick ta del av frågorna före besöket 
för att ha möjlighet att förbereda sig. Vid ett möte fördes ett resonemang 
kring frågorna med formuläret som stöd. De uppgifter som framkom ned-
tecknades av äldreskyddsombudet och skickades därefter tillbaka för god-
kännande och med en uppmaning om att rätta till eventuella fel och gärna 
komplettera där uppgifter saknades. 
 
Uppgifterna från samtliga kommuner i Skåne och Malmös tio stadsdelar 
sammanställs i denna rapport för att ge en samlad bild av läget i länet. Rap-
porten översänds till samtliga nämnder tillsammans med en sammanställ-
ning av svaren från aktuell kommun respektive stadsdel. Möjlighet finns 
därmed att jämföra den egna verksamheten med hur det ser ut i länet i öv-
rigt. 
 
I utvecklad form planeras kartläggningen att upprepas för att utvecklingen 
av stöd till äldre i ordinärt boende ska kunna följas. 
 

                                                 
7 Kommunernas anhörigstöd 2004. Stockholm, Socialstyrelsen, 2005. 
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Redovisning av resultat 
 
 
Redovisningen är uppbyggd kring kartläggningens förvalda stödformer: 
• Stöd med praktiska göromål inomhus 
• Stöd med praktiska göromål utomhus 
• Mötesplatser 
• Dagverksamhet 
• Korttidsvistelse 
• Matdistribution 
• Stöd genom frivilligverksamhet  
• Äldreombudsmän  
• Annat förekommande stöd  
 
En sammanställning av kommunernas/stadsdelarnas svar på frågorna kring 
stödformerna presenteras under huvudrubriker som följer frågorna i kart-
läggningsformuläret. Utvalda skildrande citat används bl a för att beskriva 
målsättningen. Av bilagda kartläggningsformulär framgår vilka andra frågor 
som ställdes kring respektive stödform. 
 
Stödet i Malmö stad redovisas ibland genom sammanräkning av i vilken 
omfattning verksamheten förekommer i stadsdelarna. När resultatet avser en 
viss stadsdel namnges denna. 
 
Kommunernas ansvar att bedöma behov och handlägga bistånd inom socialtjänst-
lagen benämns i denna rapport som behovsbedömning. Om biståndsbeslut är en 
förutsättning för att få aktuellt stöd har vi valt att kommentera under rubriken be-
gränsningar. De handläggare som i kommuner/stadsdelar har ansvar för denna 
myndighetsutövning har vi valt att enhetligt benämna biståndshandläggare. 
 
Redovisningen avser det stöd som fanns i kommunerna vid halvårsskiftet 
2005 och baseras på de uppgifter kommunernas/stadsdelarnas företrädare 
lämnat i mötet med Länsstyrelsen samt senare bekräftat och eventuellt kom-
pletterat. 
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Stöd med praktiska göromål inomhus  
 
Beskrivning 
En särskild ”fixar-resurs” har inrättats i en stadsdel i Malmö och i 18 av Skånes 
övriga kommuner. Vid halvårsskiftet 2005 hade Bjuv, Burlöv, Båstad, Eslöv, Hel-
singborg, Höganäs, Hörby, Höör, Landskrona, Lund, Husie stadsdel i Malmö, 
Osby, Simrishamn, Sjöbo, Skurup, Svalöv, Ystad, Åstorp, Ängelholm och Örkel-
ljunga, en särskild ”fixar-resurs”.  
 
De göromål som anges i svaren från flertalet av kommunerna är vardags-
sysslor som kräver att man klättrar upp på stolar och stegar för exempelvis 
byte av gardiner och glödlampor, sätta upp tavlor och brandvarnare. Det kan 
också handla om tyngre arbetsuppgifter som att flytta saker i bostaden. En 
kommun ger hjälp med fönsterputsning mot en avgift, medan annat stöd är 
avgiftsfritt. I sammantaget sex av Skånes kommuner erlägger medborgarna 
en mindre avgift för att få hjälp med dessa vardagsnära sysslor, i övriga 
kommuner är det kostnadsfritt.  
 
Det är ovanligt att denna stödform behovsprövas. Endast i två kommuner 
krävs biståndsbeslut för att få anlita ”fixar-resursen”. I övriga kommuner 
ringer man själv direkt och beställer.  
 
De nämnder som vanligtvis ansvarar för ”fixartjänsten” är tekniska nämn-
den, socialnämnden eller vård- och omsorgsnämnden. I Bjuv har det kom-
munala bostadsföretaget tagit initiativet att inrätta en tjänst för ändamålet. 
 
Först ut att med att anställa ”Fixar-Malte” var Höganäs år 2000 och många 
kommuner valde att följa efter under hösten 2004 och våren 2005. Bjäre-Bo, 
Fixar-Uffe, Fixar-tjänst, Fixar-Stefan, Fixar-Lennart, Fixar-Lotta, Fixar-
Reino och Husiefixar´n är några av benämningarna. 
I Malmö pågår försöksverksamhet under en tvåårsperiod i Husie stadsdel. 
Utvärderingen i halvårsskiftet 2006 kommer att ligga till grund för om också 
andra stadsdelar ska göra denna satsning.  
 
Redan innan den särskilda ”fixar-resursen” inrättades hade flera kommuner 
genom olika arbetsmarknadsåtgärder haft möjlighet att ge äldre personer 
detta stöd och i vissa kommuner används fortfarande denna form.  
Om det är en arbetsmarknadsåtgärd kan flera personer vara utförare. Det 
vanligaste i kommunerna är dock att en person är anställd och vanligtvis en 
man. 
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Två stadsdelar i Malmö, Kirseberg och Västra Innerstaden, samt kommunerna 
Kristianstad, Åstorp och Östra Göinge uttalar att detta stöd till medborgarna är 
integrerat med hemtjänstverksamheten. 
 
Svedala kommun uppger att man under tio månader haft en försöksperiod 
men valt att inte fortsätta, då uppföljningen visade att de personer som an-
vände tjänsten var personer som även i övrigt hade goda nätverk och stöd-
tjänster.  
 
Målsättning 
I samtliga 19 kommuner/stadsdelar som har särskilda ”fixar-tjänster” är det-
ta stöd en del av ett säkerhetsarbete med målsättningen att förebygga fall- 
och halkolyckor. I knappt hälften av dessa finns därutöver ett uttalat syfte att 
tjänsten ska vara en social funktion och en del av den uppsökande verksam-
heten.  
 
Begränsningar 
De begränsningar som lyfts fram av kommunerna avser dels målgruppen 
och dels göromålen. Man ska vara folkbokförd i kommunen och flertalet 
kommuner anger att man ska vara funktionshindrad eller pensionär, p g a 
ålder eller sjukdom. Några kommuner har 75 år som åldersgräns.  
Arbetsuppgifterna ska vara av enklare karaktär och inte kräva fackmanna-
kunskap. Det får inte heller vara arbetsuppgifter som normalt beviljas som 
bistånd och utförs av hemtjänstpersonal. Några kommuner undantar gör-
omål där det krävs två personer för att utföra arbetet. 
 
Information 
14 kommuner anger att de informerar medborgarna om denna möjlighet till 
stöd och lika många kommuner har tagit fram en informationsskrift för detta 
ändamål. Andra informationsvägar som används för att nå ut är via medbor-
garkontor, pensionärsorganisationer, personal, kommunens hemsida på In-
ternet och lokalpress. Några kommuner uppger att de skickat informations-
blad till alla hushåll i kommunen och någon kommun har skickat till alla 
över 65 år. 
 
Kvalitetsuppföljning  
”Fixar-resursen” bedrivs ofta i form av projekt som ska utvärderas och där-
för följer man hur stödet utvecklas. Hur många som anlitar det, hur det upp-
levs, antal besök och samband med fallolyckor nämns som kvalitetsuppfölj-
ning. 
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Framtidsplaner 
I flera kommuner pågår diskussioner om att inrätta en ”fixar-resurs” och 
Klippans kommun planerade komma igång under oktober 2005. I Malmö 
hänvisade flera stadsdelar till den stadsövergripande satsningen ”Välfärd 
Malmö”. Inom ramen för detta projekt finns förslag om att inrätta servicepa-
truller som ska kunna hjälpa till med enklare praktiska göromål. Några 
kommuner diskuterar utökning av antalet ”fixar-tjänster”. Andra kommuner 
tänker satsa på bättre marknadsföring.  
Svedala kommun uppger att de planerar ersätta fixarresursen med att utbilda 
för att få ”säkrare seniorer” och starta en annan verksamhet med stödtjänster 
till hemmaboende. 
En del av de kommuner som har servicen integrerad med hemtjänsten ut-
trycker att detta ska bestå. 
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Stöd med praktiska göromål utomhus  
 
Beskrivning 
Två stadsdelar i Malmö, Husie och Västra Innerstaden, och 13 av Skånes övriga 
kommuner uppger att de har särskilda tjänster för att kunna ge medborgarna hjälp 
med praktiska sysslor utomhus. Dessa kommuner är Bromölla, Burlöv, Båstad, 
Hörby, Höör, Klippan, Osby, Perstorp, Staffanstorp, Svedala, Trelleborg, Åstorp 
och Ängelholm. 
 
Den service som utförs är enklare trädgårdsskötsel och snöskottning.  
En kommun uppger att det krävs biståndsbeslut och i sju kommuner är stö-
det avgiftsbelagt.  
 
I flertalet kommuner drivs denna verksamhet som en kombinerad social 
rehabiliteringsverksamhet och arbetsmarknadsåtgärd i socialförvaltningens 
regi och med olika samarbetspartners. Detta medför att det finns en stor va-
riation i hur många som är utförare.  
 
I Landskrona kan undantagsvis yttre hemtjänst beviljas för de personer som 
redan innan har hemtjänstinsatser beviljade.Fem kommuner uppger att de 
hänvisar till privata utförare.  
 
Målsättning 
Stödet har ofta en målsättning både för mottagarna och för utförarna. Samti-
digt som det möjliggör för de äldre att bo kvar i sina hem, är syftet att ge 
meningsfull sysselsättning åt dem som utför insatsen.  
 
Begränsningar 
Vanligen krävs att man är funktionshindrad eller pensionär, p g a ålder eller 
sjukdom, för att få tillgång till detta stöd. Några kommuner har 75 år som 
åldersgräns. I vissa kommuner är kravet att man också är beviljad någon 
behovsbedömd insats, som exempelvis hemtjänst eller färdtjänst. Två kom-
muner uppger att detta stöd endast ges om man inte kan lösa det på annat 
vis, t ex genom anhöriga. Möjligheten att få stöd begränsas också av till-
gången på utförare. 
 
Information 
I tre kommuner uppges att skriftligt informationsmaterial finns. Lika många 
informerar i lokaltidningen. I övriga kommuner/stadsdelar sprids informa-
tion via medborgarkontoret samt med hjälp av biståndshandläggare och an-
nan personal.  
 

 17



 
Kvalitetsuppföljning 
Endast tre kommuner talar om att man på något sätt följer upp verksamhe-
tens kvalitet. I en av dessa görs uppföljning enbart vid klagomål. 
 
Framtidsplaner 
I Malmö stad framförs från några stadsdelar en förhoppning om att service-
patruller inom satsningen Välfärd Malmö, ska kunna bistå med stöd. 
Några av Skånes övriga kommuner uttalar att deras verksamhet troligtvis 
kommer att bestå. En kommun undersöker möjligheterna att få till stånd ett 
arbetscentrum. 
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Mötesplatser  
 
Beskrivning 
Mötesplatser används i kartläggningen som benämning på verksamhet till 
vilken alla kan komma som känner lust för det. En verksamhet där det inte 
kostar något eller krävs biståndsbeslut för att vistas, den är ”öppen för alla”. 
Vad kommunerna valt att kalla sina mötesplatser varierar, men vanligast är 
dagcentraler och träffpunkter. Andra benämningar är områdescentraler, se-
nior- och servicecentrum. 
 
Diagram 2      Antal mötesplatser i Skåne 
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I 31 av länets kommuner finns sammantaget 148 mötesplatser där man kan 
vistas för gemenskap och social samvaro. I två kommuner och tre stadsdelar 
i Malmö saknas helt mötesplatser.  
 
Det finns en stor variation i mötesplatsernas verksamhet och öppethållande.  
En del mötesplatser har utöver social verksamhet också restaurang. Medan 
aktiviteterna framförallt pågår under dagtid vardagar, är matserveringen 
vanligen igång även på helgen.  
I åtta av kommunerna uppges att mötesplatsernas öppettider varierar även 
under vardagarna. Vissa har endast öppet några timmar varje dag och andra 
några dagar per vecka. 
 
De fem stora mötesplatserna i Malmö, med verksamhet som riktar sig till 
alla medborgare i Malmö stad, finns i stadsdelarna Fosie, Kirseberg, Lim-
hamn-Bunkeflo och Västra Innerstaden. Dessa mötesplatser är igång alla 
vardagar och någon av dem också på helgen. 
I tre stadsdelar finns därutöver mötesplatser som endast har öppet några 
timmar varje vecka. 
 
PRO:s samorganisation svarar för, genom avtal med kommunen, verksam-
heten vid två av de tre dagcentralerna i Landskrona. Frivilliga driver verk-
samhet i Lomma, Hässleholm, Hörby, Malmö, Helsingborg, Ystad och 
Osby. Entreprenader förekommer i Malmö, Vellinge och Ängelholm. I fler-
talet kommuner drivs verksamheten kommunalt och ofta med stöd av frivil-
ligkrafter, enskilda och organisationer.  
I Helsingborg och Malmö anges även att det finns mötesplatser som drivs av 
det kommunala bostadsföretaget.  
 
Målsättning 
26 kommuner, av de 31 som har mötesplatser, har angett målsättning med 
verksamheten. 
 
• Erbjuda de boende i stadsdelen en lokal mötesplats med verksamhet som 

i största möjliga mån bygger på frivilligarbete. 
• Att äldre ska må bra, få stimulans och ett ökat nätverk. 
• Människor ska ges möjlighet att skapa kontakter; stöd för anhöriga; 

rehabilitering. 
• Ska finnas en lokal mötesplats i varje större kommundel. 
• Äldre människor ska ges möjlighet att träffas. Social samvaro ökar vil-

jan att bo kvar hemma. 
• Utgöra en samlingspunkt med möjlighet att äta näringsriktig mat. 
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• Att skapa gemenskap och aktivitet. 
• Stödja äldre i deras vardag och ge fritidssysselsättning. Restaurangen 

är en viktig samlingspunkt. 
• Skapa sociala träffpunkter mitt i byn. 
• Medverka till en god livskvalitet genom att erbjuda aktiviteter som före-

bygger behov av individuella vård- och omsorgsinsatser och motverkar 
ensamhet och isolering. 

• Erbjuda lokala mötesplatser med syfte att motverka och bryta social 
isolering. 

• Social kontakt och stöd till anhöriga. Möjlighet att mötas och få sociala 
behov tillgodosedda. Ett förebyggande arbete i samverkan med frivillig-
organisationerna. 

• Social verksamhet som ska ge en positiv stimulans. Följer årstider, hög-
tider och gör aktiviteter kring detta. Målet är ”att ha roligt”.  

• Ses som förebyggande hälsoarbete som bryter isolering och ensamhet. 
Övergripande målsättning är att äldre personer ska kunna bo kvar i or-
dinärt boende. 

 
Begränsningar 
I tolv kommuner uttalas att verksamheten är avsedd för äldre personer och 
personer med funktionshinder. Två kommuner lyfter fram att det kan vara 
svårt att delta om man har behov av personlig hjälp från personal. För övrigt 
är det verksamhetens öppettider som utgör begränsningen. 
 
Information 
14 kommuner anger att de har tagit fram en informationsfolder. Utbudet 
presenteras också via lokaltidningarnas kalender ”Det händer idag”, genom 
affischer på anslagstavlor och kommunens hemsida på Internet. Betydelse-
fulla marknadsförare är också frivilligorganisationerna och personalen. 
 
Kvalitetsuppföljning  
16 av kommuner/stadsdelar anger att man gjort någon form av kvalitetsupp-
följning. Rådstugor och enkäter lyfts fram i flest svar. I enstaka svar hänvi-
sas till synpunkts-/klagomålshantering, fokusgrupp och intervjuer. Vissa 
kommuner anger att man inte har systematisk kvalitetsuppföljning men att 
man försöker fånga upp synpunkter i den dagliga kontakten med besökarna 
och med personalen. 
 
Framtidsplaner 
22 kommuner/stadsdelar beskriver utvecklingstankar. Flertalet anger att 
man ska utveckla innehållet i verksamheten. Fyra kommuner uppger att man 
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ska starta fler verksamheter och någon att man ska förbättra lokalmässigt. 
Annat som framkommer är planer på ökad samverkan med frivilligorganisa-
tionerna och mellan dagverksamheterna. Någon kommun vill kombinera 
verksamheten med anhörigcentra och andra vill förbättra marknadsföringen. 
I Höganäs har socialnämnden gett förvaltningen i uppdrag att lägga förslag 
på inrättande av mötesplatser. 
En kommun anger däremot att man ska göra nerdragningar. 
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Dagverksamhet  
 
Beskrivning  
Dagverksamhet benämner vi etablerade verksamheter där enskilda efter be-
hovsprövning kan beviljas deltagande och med stöd av personal få en me-
ningsfull dag i gemenskap med andra. 
 
I alla stadsdelar i Malmö och i 27 av länets övriga 32 kommuner finns enhe-
ter för dagverksamhet där man kan träffas för social samvaro och deltagande 
i aktiviteter. Vid undersökningstillfället finns i Skånes kommuner totalt 70 
dagverksamheter.  
 
Malmö har vanligtvis en eller två dagverksamheter per stadsdel. I Fosie 
finns tre dagverksamheter. Tre kommuner i Skåne saknar helt denna stöd-
form. I två andra kommuner finns ingen etablerad dagverksamhet, men in-
satsen verkställs individuellt genom deltagande i annan verksamhet. I en av 
dessa kommuner deltar den enskilde i verksamhet på något särskilt boende. 
I en annan kommun deltar man i verksamheten på en mötesplats och får stöd 
av aktiveringspersonal. 
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Diagram 3   Antal dagverksamheter i Skåne 
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Ungefär tre fjärdedelar av verksamheterna är avsedda för personer med de-
menshandikapp. I fyra av Malmös stadsdelar och tio av Skånes övriga kom-
muner finns även dagverksamhet för personer med psykiska och fysiska 
funktionshinder. De aktuella kommunerna/stadsdelarna är; Eslöv, Helsing-
borg, Höganäs, Hörby, Höör, Kristianstad, Kävlinge, Hyllie, Kirseberg, 
Limhamn-Bunkeflo, Oxie, Simrishamn, Staffanstorp och Ystad. Målsätt-
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ningen uppges exempelvis vara att bryta social isolering och ge fysisk trä-
ning. 
 
Verksamhetens omfattning vid de olika dagverksamheterna varierar tids-
mässigt från några timmar per vecka till hela dagar under alla veckans da-
gar. I majoriteten av kommunerna finns enbart möjlighet att delta i dagverk-
samhet på vardagar under dagtid. Under vardagar är flertalet verksamheter 
igång mellan kl.09.00 och kl.15.00. Någon kommun uppger att de har 
kvällsöppet. Några andra kommuner uppger att de valt att istället bevilja 
avlastning i hemmet kvällstid. I länet finns sammantaget åtta dagverksamhe-
ter med öppet även på helgen. Dessa finns i Helsingborg, Höör, Klippan, 
Hyllie och Limhamn-Bunkeflo. I flertalet kommuner/stadsdelar uttas en 
avgift för deltagande i dagverksamhet. Avgiften avser företrädesvis reskost-
nad och mat. 
 
Simrishamn och Skurup lyfter fram att samverkan sker mellan den öppna 
verksamheten på mötesplatser och dagverksamheten. 
 
Målsättning 
Nästan alla kommuner/stadsdelar anger en målsättning med dagverksamhe-
ten.  
 
• Bättre livskvalitet till personer i eget boende genom avlastning i en sti-

mulerande miljö. Ökad möjlighet att bo hemma längre. 
• Ge den enskilde möjlighet till en meningsfull tillvaro, förströelse och 

enklare aktiviteter. Ge stöd så att den enskilde kan bo kvar i det egna 
boendet och ge anhöriga möjlighet till hjälp och avlastning. 

• Ge möjlighet till kvarboende i egen lägenhet eller villa genom aktivering 
dagtid och i vissa fall kvällstid som avlösning till närstående. 

• Att bibehålla de funktioner som finns kvar och få en meningsfull dag; 
vistas i en så hemlik miljö som möjligt; anhöriga ges möjlighet till vila 
och avkoppling. 

• Regelbunden tillsyn, träning, stimulans och gemenskap med andra i 
vardagen. 

• Genom aktiviteter motverka ensamhet. Ta vara på det friska – helhets-
syn. Anpassa efter personliga förutsättningar och behov. Avlasta anhö-
riga. Skapa gemenskap och mötesplatser. Skapa engagemang. Fördröja 
inflyttning till särskilt boende. Vardagsaktiviteter. 

• Få möjlighet att komma utanför hemmet. Skapa meningsfulla aktiviteter 
samt gemenskap med andra i syfte att behålla och stärka det friska. 
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• Att uppskjuta behov av att flytta till särskilt boende med hjälp av stimu-
lans och träning samt fungera som avlastning och stöd för närstående. 

• Erbjuda social stimulans, dagsrytm och träning. 
• Avlastning, bryta isolering, öka möjlighet för kvarboende i ordinärt bo-

ende, förebyggande. 
• Demenssjuka som är i behöv av daglig sysselsättning och träning ska 

erbjudas delta utifrån det individuella behovet. 
• Stärka gästernas självkänsla och bryta isolering. Ta tillvara och bibe-

hålla gästernas resurser. Underlätta för anhöriga. Ge gästerna en me-
ningsfull dag. Hindra och fördröja flyttning till särskilt boende.  

• Stöd och stimulans ska ge våra gäster stärkt självförtroende och upple-
velsen av en bra dag. 

• Kvarboende, avlastning, stimulering, meningsfull tillvaro. 
 
Begränsningar 
En förutsättning för att få delta i dagverksamhet är vanligtvis att man bevil-
jats bistånd enligt socialtjänstlagen. Beslutet utgår från den enskildes behov 
och att man tillhör den målgrupp dagverksamheten avser.  
I fyra av Skånes kommuner, Eslöv, Svalöv, Ängelholm och Örkelljunga, 
behovsprövas inte insatsen enligt socialtjänstlagen.  
 
Information 
Det vanligaste sättet att sprida information är via anställd personal, företrä-
desvis hemtjänstpersonal, biståndshandläggare och demenssköterska. Även 
Region Skånes vårdcentraler respektive geropsykiatriska öppenvård anges 
av fyra kommuner som informationsgivare. 
Två stadsdelar i Malmö och tolv av de andra kommunerna i Skåne uppger 
att de tagit fram en informationsfolder. I enstaka svar nämns att hemsidan på 
Internet, medborgarkontor och massmedia används för att sprida kännedom 
om detta stöd. 
 
Kvalitetsuppföljning 
Åtta av Malmös stadsdelar och 17 av Skånes övriga kommuner uppger att 
kvalitetsuppföljning sker.  
 
I Malmö lyfts fram uppföljning av biståndsbesluten, den kommunövergri-
pande kvalitetsundersökningen med enkäter till brukare och närstående, 
förtroendenämndens klagomålshantering samt anhörigträffar. I övriga 
kommuner anges nästan uteslutande enbart uppföljning av biståndsbeslut. I 
några enstaka kommuner nämns årlig verksamhetsberättelse, kvalitetshand-
bok, klagomåls-/synpunktshantering eller anhörigkontakter. 

 26



 

Framtidsplaner 
Två tredjedelar av kommunerna uttalar framtidsplaner. Det som mest förs 
fram är utökning av verksamheten och nya bättre anpassade lokaler. Hel-
singborg och Landskrona lyfter fram att man diskuterar att skapa öppen 
dagverksamhet utan krav på biståndsbeslut. Flera kommuner har planer på 
att erbjuda mer avlastning i den enskildes bostad. Hörby vill satsa mer på att 
erbjuda avlastning i den enskildes bostad. 
Höör planerar för att minska dagverksamheten och istället ha mer öppen 
verksamhet. Kävlinge anger att de ska starta demensprojekt i eget boende. 
Båstad planerar starta fler dagverksamheter i fler orter i kommunen. 
Enstaka kommuner nämner att de planerar utveckla kvalitetsuppföljningen, 
samlokalisera med korttidsvistelse och permanent boende, starta upp verk-
samhet för andra målgrupper, satsa på att motivera de äldre till att delta, ha 
helgöppet någon gång/månad, kunna erbjuda akut övernattning, knyta av-
lösning av anhöriga till dagverksamheten eller öka samverkan med hemvår-
den. I två kommuner planeras nerdragning av verksamheten. 

 27



Korttidsvistelse  
 
Beskrivning 
Korttidsvistelse, som är betydelsefullt för många äldre personers möjlighet 
att bo kvar hemma längre, förekommer i alla Skånes kommuner och alla 
Malmös stadsdelar. Med korttidsvistelse avses tillfälligt boende i särskilda 
boendeformer.  
 
Diagram 4    Korttidsvistelse i Skåne – antal ”platser” 
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Sammantaget i Skånes kommuner, inklusive Malmö, kunde 960 personer 
samtidigt erbjudas denna stödform i halvårsskiftet 2005.  
 
De sammantagna uppgifterna som lämnades av stadsdelarna visar att 112 
personer i Malmö samtidigt kan erbjudas denna stödform. I vissa svar har 
man angett budgeterat antal platser, i andra vad man har för ”platser” lokali-
serade i stadsdelen. Överensstämmelsen är därför osäker. 
 
Det finns en variation mellan kommunerna i hur många ”platser” särskilt 
boende man valt att använda till korttidsvistelse. Anledningen till att den 
enskilde behöver använda denna stödform varierar också. Det kan exempel-
vis bero på att man behöver träna upp någon förmåga, återhämtning efter 
sjukhusvistelse, avlösning av närstående eller utredning av omsorg-och om-
vårdnadsbehov. Verksamheten används också för vård i livets slut. 
 
Flertalet kommuner/stadsdelar har särskilda enheter för korttidsvistelse, men 
det förekommer också att denna verksamhet är förlagd till några lägenheter i 
ett äldreboende. En del kommuner använder sig av båda alternativen. När 
det finns överskott på lägenheter i särskilt boende eller i samband med ner-
läggning av enheten är det inte ovanligt att lägenheterna används mer flexi-
belt till tidsbegränsade vistelser.  
 
Samtliga kommuner/stadsdelar anger att de tar ut avgift för korttidsvistelse. 
I Vellinge kommun görs undantag avseende avlastning av närstående. 
 
Målsättning 
Nästan alla kommuner uttalar en målsättning med korttidsvistelse.  
 

• Avlastning så anhöriga orkar mer. Rehabilitering inför återgång till 
ordinärt boende. Utredning. 

• Ge en trygg och individuell omvårdnad i hemlik miljö. Avlasta anhöriga 
• Ökat kvarboende, avlastning, akut placering när närstående sviktar, 

för återhämtning, utredning, vård i livets slut, boende i väntan på 
ledig lägenhet i särskilt boende. 

• Att underlätta för äldre att bo kvar i hemmet samt att ge stöd till an-
höriga/närstående som vårdar i hemmet. 

• Bibehålla vårdtagares aktiva funktioner för att kunna bo kvar hem-
ma längre. Erbjuda fysisk aktivitet, utevistelse och promenader. 

• Rehabilitering, återhämtning, avlösning, palliativ vård, utredning 
• Då förmågan att klara den dagliga livsföringen i ordinärt boende 

tillfälligt upphör. Två inriktningar;i anslutning till sjukhusvistelse 
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och som ett komplement till hemvården t.ex. avlösning som stöd för 
anhöriga. 

• Öka möjligheten till kvarboende genom att erbjuda rehabilitering, 
vård och omsorg samt avlösning av närstående. 

• Att stärka den enskildes möjlighet att bo kvar. Stödinsats till hem-
vården. 

• Avlösningsplats: närstående ska kunna hämta krafter och få rekrea-
tion. Den enskilde ska få omväxling. 

• Rehabilitering före hemgång, boutredning, växelvistelse och avlast-
ning. 

• Möjliggöra kvarboende i ordinärt boende. Vistelse vid tillfälligt be-
hov, för utredning, avlastning, återhämtning. 

• Kvarboende i hemmet och ett gott slut på livet. 
• Stödja kvarboende, ge miljöombyte, avlösning, mellanform efter 

sjukhusvistelse, omsorg i livets slut. 
• Rehab – träna upp/stärka/återträna funktioner. 
• Målsättningen är individuell och ska ge möjlighet till återhämtning 

inför hemgång, avlösning för närstående. 
• Att kunna komma åter till det egna hemmet; rehabilitering. 
• Vistelseplats för vårdtagare i behov av utredningar (t ex demens-), 

rehabilitering, avlösning, ”i väntan på” t ex annat boende eller vid 
bostadsanpassningar, och vård i livets slut. 

 
Begränsningar 
I alla Skånes kommuner krävs beslut om bistånd enligt socialtjänstlagen för 
att få denna möjlighet till stöd. Den enskildes behov, kommunens riktlinjer 
och den målgrupp verksamheten avser är begränsningar som återkommer i 
kommunernas svar. 
Två stadsdelar i Malmö uppger att man ej kan ta emot personer som har ett 
demenshandikapp och är utagerande. 
 
För en del personer finns behov av regelbundet återkommande perioder för 
växelvistelse. För andra kan det handla om en sammanhängande tidsbegrän-
sad period. Det finns en spännvidd mellan kommunerna/stadsdelarna på en 
till tolv veckor i den tidsmässiga begränsningen av biståndsbeslutet.  
 
Kvalitetsuppföljning 
Ungefär två tredjedelar anger att det görs någon form av kvalitetsuppfölj-
ning. I en del kommuner/stadsdelar används flera metoder. I ett tiotal kom-
muner används uppföljning av biståndsbeslut för kvalitetsuppföljning. Näs-
tan lika många nämner uppföljning av rehabiliteringsplan respektive syn-
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punkts- och klagomålshantering. Annat som nämns är att måldokument följs 
upp, enkäter, uppföljning vid utflyttning, tillsynsbesök av biståndshandläg-
gare eller medicinskt ansvarig sjuksköterska, statistik på in- och utflyttning, 
kvalitetshandboken samt förtroendenämnden. Enstaka kommuner uppger 
kommungemensamma kvalitetsundersökningar och kontinuerliga verksam-
hetsuppföljningar. 
 
Information 
Information om möjligheten till korttidsvistelse sprids företrädesvis i myn-
dighetsutövningen genom biståndshandläggare och samordnade vårdplane-
ringsteam. 24 av kommunerna/stadsdelarna anger denna informationskanal 
och hälften av dem nämner enbart detta sätt att informera. Skriftligt infor-
mationsmaterial som foldrar, informationsblad och informationskort an-
vänds i 16 kommuner/stadsdelar. Andra informationsvägar som sporadiskt 
förekommer i svaren från kommunerna är hemsidan på Internet, via anhö-
rigkonsulent och hemsjukvården samt via sjukhusets personal. 
 
Framtidsplaner 
Flera kommuner lyfter fram att man ska förbättra verksamhetsuppföljningen 
genom att exempelvis göra vistelsen mer strukturerad och med tydligare 
målformuleringar. I drygt tiotalet kommuner planeras utökning av korttids-
verksamheten och i vissa fall riktat mot en speciell målgrupp, exempelvis 
personer med demenshandikapp eller personer i livets slut. Trygghetsplatser 
för att ge möjlighet till avlösning utan biståndsbeslut planeras i Kristianstad, 
Kävlinge och Helsingborg. Korttidsvistelse och hemrehabilitering i samar-
bete med exempelvis Region Skåne eller grannkommunerna lyfts fram av 
Eslöv, Landskrona, Lund och Skurup. Andra framtidstankar handlar om att 
omvandla lägenheter i särskilt boende, utveckla enheten för boende i livets 
slutskede och starta palliativa team i hemvården. I någon kommun förs dis-
kussioner om att eventuellt minska antalet ”platser”. 
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Matdistribution 
 
Beskrivning 
Alla kommuner utom Helsingborg, som hänvisar till privata entreprenörer, 
erbjuder hemsändning av färdiglagad mat. I samtliga kommuner är matdis-
tribution avgiftsbelagt. 
 
Nedanstående diagram visar hur många kommuner som valt att sända hem 
varm respektive kyld mat. I diagrammet jämställs Malmös tio stadsdelar 
med kommuner d v s som om det i Skåne sammantaget finns 42 kommuner.  
 
Diagram 5    Kommunernas/stadsdelarnas matdistribution i Skåne 
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I 30 kommuner/stadsdelar av de 41 som har matdistribution levereras varm 
mat. Nio kommuner/stadsdelar kör ut kyld mat och i två kommuner före-
kommer leverans av både varm och kyld mat. 
Flera stadsdelar/kommuner nämner att man vid specifika behov kan få hjälp 
till att laga mat eller få inhandlat mat från affärerna. 
 
Fem stadsdelar i Malmö levererar varm mat, fyra stadsdelar kyld mat och i 
en stadsdel levereras både varm och kyld mat. 
I Malmö levereras den varma maten av Kirsebergs catering, Medirest och i 
en stadsdel av Samhall.  
 
Det vanligaste i Skånes övriga kommuner är att kommunens storkök lagar 
maten som därefter levereras varm hem till den äldres bostad, med hjälp av 
hemtjänstpersonal.  
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I hela länet anlitas Samhall för kyld mat som vanligtvis levereras direkt till 
den äldres bostad och, med några få undantag, för en vecka i taget. I de fall 
då den enskilde inte själv kan värma maten levereras maten till hemtjänstens 
grupplokal, där den också vanligtvis förvaras. Hemtjänstpersonalen levere-
rar sedan dagligen maten till den enskilde, antingen kyld eller efter att först 
ha värmt den i hemtjänstlokalen.  
 
I alla Skånes kommuner/stadsdelar är hemtjänstpersonalen, oavsett vem som 
lagar maten, involverade i den dagliga leveransen av varm mat. I ett fåtal 
kommuner är även vaktmästeri och transportföretag behjälpliga.  
 
Målsättning  
Ungefär hälften av kommunerna och stadsdelarna uttalar en målsättning 
med matdistribution.  
 
• Att ge mat av god kvalitet.  
• Stöd i hemmet till den som inte själv kan tillaga sina måltider och har 

svårt att själv ta sig till någon av kommunens matserveringar. 
• Att underlätta för dem som bor i eget boende. 
• Näringsriktig kost för att uppnå goda levnadsvillkor. 
• Ge god mat med hög kvalité till äldre människor; god näring. 
• Man ska få näringsriktig varm mat. 
• Att erbjuda vårdtagaren en näringsberäknad måltid av god kvalitet. 
• Möjliggöra kvarboende. Bevara hälsan genom näringsriktig kost. 
• Måltiden och miljön ska främja matlusten, alla ska erbjudas goda och 

behovsanpassade måltider. 
• En varm och näringsriktig måltid skall serveras per dag. 
• Att vårdtagare i kommunen skall ha möjlighet att få ett varmt mål mat 

dagligen. 
• Varm mat en gång per dygn. Näringsriktig kost. Ökad möjlighet till 

kvarboende. 
 
Begränsningar  
Matdistribution är en behovsprövad insats i alla kommuner. Begränsningar-
na handlar också om förmågan att själv laga sin mat eller att besöka en mat-
servering, ett minsta antal portioner och portionsstorlek samt vilken mål-
grupp man tillhör. 
Ett tiotal kommuner/stadsdelar har som krav att man inte ska kunna värma 
och/eller tillreda huvudmålet på annat sätt. Nästan lika många anger att man 
inte själv ska kunna ta sig till kommunens utbud. 
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Avseende portionerna nämns exempelvis att endast helportioner levereras, 
att man får välja mellan att ha mat fem eller sju dagar i veckan, att man mås-
te beställa 15 eller 30 portioner per månad eller att man måste beställa minst 
15 portioner per månad. 
Några kommuner/stadsdelar lyfter fram att matdistribution framförallt är 
avsett för äldre personer men att det även kan förekomma till personer under 
65 år med funktionshinder. 
Andra begränsningar som nämns är att ingen annan i familjen ska kunna 
laga maten och att det ska vara ett varaktigt behov, annars hänvisas man till 
att köpa färdigrätter i butiken. 
 
 
Kvalitetsuppföljning  
I 27 av de 41 kommuner/stadsdelar som har matdistribution, förekommer 
kvalitetsuppföljning. I hälften av svaren anges att enkäter används. Andra 
metoder för uppföljning är matråd med representanter för de äldre, samtal 
med de äldre, synpunkts/klagomålshantering, kostombudsträffar, närings-
analyser och temperaturkontroll. 
 
Information  
Ett tiotal kommuner/stadsdelar anger att det finns skrivet informationsmate-
rial. 15 kommuner uppger att information om möjligheten till matdistribu-
tion förmedlas av biståndshandläggarna. Även andra anställda nämns åter-
kommande i svaren från stadsdelarna/kommunerna. 
 
Framtidsplaner 
Enstaka kommuner nämner att man planerar att följa upp matkvaliteten. 
Ett tiotal kommuner anger att de tänker fortsätta med nuvarande form.  
Lund lyfter fram att det utreds om det kan göras möjligt att alla får välja 
mellan att få varm eller kyld mat, vilket politikerna uttalat en viljeyttring 
om. I Oxie kommer det att bli möjligt att välja mellan olika varma rätter i 
den dagliga leveransen. Denna valmöjlighet finns redan i Limhamn-
Bunkeflo som också tänker behålla det. 
Kävlinge, Höganäs och Lomma har beslutat att under hösten övergå till le-
verans av kyld mat från Samhall en eller två gånger per vecka. 
I Höör och Skurup utreds möjligheten att ta bort behovsprövningen.  
Svedala kommun har tagit bort kravet på biståndsbeslut och ger fr o m hös-
ten alla 80-åringar rätt till matdistribution.  
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Stöd genom frivilligverksamhet 
 
Beskrivning  
I alla kommuner finns frivilliga krafter som på olika sätt ger socialt stöd till 
medborgarna. Det är dels aktiviteter i grupp men också enskilt stöd som ges. 
Tre kommuner uppger att man från centralt håll inte har överblick över vad 
som förekommer av frivilligverksamhet i respektive kommundelar. 
 
Gruppverksamhet lyfts fram av 26 kommuner/stadsdelar och innefattar akti-
vitetsgrupper, caféverksamhet, cirkelverksamhet och andra träffar. Hembe-
sök som är den näst vanligaste insatsen uppges i 22 svar. Hälften av kom-
munerna/stadsdelarna anger att frivilliga tar på sig uppgifter som följeslaga-
re och att följa med på promenader. I begreppet följeslagare ingår att följa 
med vid cafébesök och teater men också vid läkar- och tandläkarbesök. I 
vissa kommuner benämns detta frivillig ledsagning. Andra uppgifter som 
nämns i svaren är att ha telefonkontakt och ordna utflykter. 
 
I diagrammet nedan jämställs Malmös tio stadsdelar med kommuner d v s 
utgångsläget är att det i Skåne finns 42 kommuner. 
 
Diagram 6    Förekommande aktörer inom frivilligverksamheten i antal  
                     kommuner/stadsdelar 
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De vanligaste aktörerna i frivilligverksamheten är Röda Korset och Svenska 
kyrkan, tätt följt av pensionärsorganisationer. I andra organisationer åter-
finns Lions, Demensföreningen och De Hörselskadades Riksförbund.  
 
Nio kommuner och stadsdelar anger att frivilligverksamheten är organiserad 
i Väntjänst. Vilka aktörer som samverkar inom Väntjänst varierar mellan de 
olika kommunerna. 
 
Stöd till frivilligverksamheten 
Flertalet av kommunerna/stadsdelarna uppger att man ger någon form av 
stöd till frivilligverksamheten. Vanligast är att ge stöd via anställd personal, 
föreningsbidrag och/eller lokalhyra. Ibland finns samordnare som exempel-
vis i Båstad, Hörby, Landskrona och Lomma, men stödet kommer även från 
anställda på mötesplatserna. Information och utbildning är annat som förs 
fram. I några kommuner ges hjälp med att ta fram informationsmaterial. Två 
kommuner berättar att de uppmuntrar med god mat och samvaro några 
gånger per år. Två kommuner anger att ersättning till enskildas reskostnader 
är en del av stödet till frivilligverksamheten.  
 
Några kommuner/stadsdelar beskriver sitt stöd så här: 
• Kommunen har haft sex utbildningar för frivilliga. För närvarande finns 

60 aktiva med utbildning. Därutöver finns frivilliga som ej gått utbild-
ningen. (Helsingborg) 

 
• Vi utbildar för frivilligverksamhet och skapar par för socialt utbyte. 

Idag finns 20 aktiva som varje månad på Anhörigcentrat har träffar med 
biståndshandläggaren för stöd och handledning. (Limhamn-Bunkeflo) 

 
• Föreningsbidraget har utökats när frivilligkrafter fått ta över träffpunk-

terna. Biståndshandläggare informerar och är ibland med vid första 
träffen t ex vid Röda Korsets hembesök. Samordnaren ansvarar för en 
nätverksgrupp där samtliga frivilligorganisationer träffas för input, in-
formation och idéutbyte. Ekonomiskt stöd till aktiviteter på dagcentra-
lerna och reskostnader till väntjänst. (Vellinge) 

 
• Väntjänst får under året löpande bidrag för olika aktiviteter som ord-

nas; resor, julblommor och hälsovård. Kommunen står också för loka-
lerna. (Örkelljunga) 
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Framtidsplaner 
Ungefär två tredjedelar av kommunerna/stadsdelarna uttalar tankar om 
framtiden. Flera uppger att de ska undersöka vilka möjligheter som finns i 
kommunen som helhet vad gäller frivilligorganisationer. Ett tiotal kommu-
ner vill påbörja eller öka samarbetet med frivilliga. För andra handlar det 
om att utveckla innehållet i verksamheten. Hässleholm talar om att de plane-
rar anställa en konsulent. Utveckling av volontärverksamhet planeras i Käv-
linge kommun. I Hörby förs diskussioner om fler mötesplatser samt att öka 
stöd och handledning till de frivilliga. De olika frivilligorganisationerna i 
Landskrona har bildat en samverkansgrupp och tänker satsa på hemvårdsca-
féer i närområden. I Rosengård planeras kartläggning av vilka frivilligorga-
nisationer som finns. I Perstorp finns tankar om att försöka öka frivilligor-
ganisationernas engagemang för dagcentralens verksamhet och att förmå 
besöksgruppen att också kunna följa med på promenader. I Ystad håller en 
arbetsgrupp med tjänstemän, politiker och frivilliga på att se över verksam-
heten och man söker frivilligarbetare för olika uppdrag.  
Tomelilla kommun annonserar efter fler frivilligkrafter. De vill starta en 
öppen telefon där pensionärsorganisationer, kyrkan och andra frivilliga kan 
ställa upp med samtal och information under vardagar. 
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Annat förekommande stöd till äldre  
 
Beskrivning  
En öppen fråga i kartläggningsformuläret handlade om annat förekommande 
stöd och som exempel gavs uppsökande verksamhet, seniorboende med 
värd/värdinna, medborgarkontor, kurator och ”Boken-kommer”.  
 
I 34 svar framkommer det att i kommunen/stadsdelen förekommer andra 
former av stöd än det som tidigare omnämnts i denna rapport. Det finns 
dock en stor variation i vad företrädarna för kommunerna/stadsdelarna väl-
jer att lyfta fram och hur ingående man beskriver befintligt stöd. Detta av-
snitt får därför anses vara exempel på förekommande stöd. 
 
Sju av Malmös stadsdelar och tolv av Skånes övriga kommuner för fram att 
de har uppsökande verksamhet. De syften som vanligtvis anges med besö-
ken är att göra bostaden säkrare, genomföra hälsosamtal och att informera 
om möjligheten till stöd.  
I Sjöbo och Östra Göinge inbjuds till ett öppet informationsmöte, där man 
sen har möjlighet att boka ett personligt hembesök. Lomma kommun anord-
nar sedan fem år tillbaka en Liv och Lust dag till vilken alla 80- 85-åringar 
får personlig inbjudan. Därutöver erbjuds alla ett personligt hembesök. Flera 
av de kommuner som har uppsökande verksamhet erbjuder medborgarna via 
brev ett personligt hembesök, vanligtvis av biståndshandläggare och/eller 
sjuksköterska. I Trelleborgs kommun görs besöken i samverkan mellan so-
cialtjänsten och brandmyndigheten. Vilken åldersgrupp dessa erbjudande 
vänder sig till varierar från kommun till kommun, från att man ska ha fyllt 
70 år till en åldersgräns på 85 år. 
 
I Helsingborg erbjuds de som fyllt 75 år samtal med en förebyggande-
handläggare för att bl a diskutera hur man tänker sig sitt boende framöver. 
 
I Husie, genomförs årligen en Äldredag av pensionärsrådet. Här lämnar po-
litiker, personal och olika samarbetspartners information om vilket stöd som 
finns.  
 
I Limhamn-Bunkeflo har medborgare som är 60 år och äldre, under våren 
2005, kunnat delta i en tretimmars kurs ”Säkrare Senior-kurs” Kursen 
genomfördes i samverkan mellan socialtjänsten och Civilförsvarsförbundet 
och innehöll utbildning om hemsäkerhet, brandsäkerhet och personlig sä-
kerhet. 
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Seniorbostäder är vanliga bostäder för äldre, oftast från 55 år och ibland från 
65 år, som är tillgänglighetsanpassade. Seniorboende med värd/värdinna 
avser att det till dessa bostäder finns kopplat en trygghetsskapande resurs-
person. Fyra av Malmös stadsdelar och fem av Skånes övriga kommuner, 
Klippan, Perstorp, Simrishamn, Trelleborg och Vellinge, lyfter fram att 
denna form av stöd finns. I Malmö förmedlas lägenheterna i seniorboende 
centralt av Bo-Forum. 
I Bromölla, Sjöbo och Örkelljunga förs diskussioner om att få till stånd se-
niorboende. 
 
I Lunds kommun finns värdinneservice för personer som bor i kommunens 
pensionärslägenheter. 
 
Medborgarkontor till vilket man kan vända sig för att få samhällsinforma-
tion och praktisk hjälp förekommer i Ängelholm, Trelleborg, Skurup, Lund, 
Ängelholm och Malmö. 
 
Hörby, Helsingborg och Lund uppger att det finns en kuratorsfunktion inom 
vård och omsorg. I Vellinge förs diskussioner om att inrätta en sådan resurs.  
 
Flera kommuner nämner stödresurser för personer med demenshandikapp.  
I Helsingborg finns demensrådgivare. Båstad, Landskrona, Sjöbo, Staffans-
torp och Östra Göinge anger att de har demenssjuksköterskor. I Simrishamn 
är en Silviasyster en viktig kugge i kommunens demensomsorg.  
Landskrona och Östra Göinge kommuner talar om psykiatrisjuksköterskan 
som ett viktigt stöd. 
 
Skurups kommun lyfter fram att man har anställt en tillgänglighetsrådgivare 
som arbetat fram ett basanpassningsprogram som blivit rådgivande i kom-
munen. 
 
Hälften av Malmös stadsdelar och tolv av Skånes övriga kommuner lyfter 
fram bibliotekens service med ”Boken-kommer” d v s att man åker ut till 
kommuninvånarna, som ett värdefullt stöd. 
 
I Trelleborgs kommun gör en särskild satsning på kulturaktiviteter i samar-
bete med kulturförvaltningen. 
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Äldreombudsmän  
 
Beskrivning  
I halvårsskiftet 2005 fanns funktionen äldreombudsman endast i två av Skå-
nes kommuner. Fyra personer är engagerade enligt följande: 
 
• En person är anställd av kommunen. Äldreombudsmannen ska arbeta för att 

skapa en ökad trygghet för de äldre i kommunen och värna om kvalitén i äld-
reomsorgen. (Kristianstad) 

 
 
• Uppdraget ligger hos den tidigare socialchefen och nuvarande kommunchefen 

inom sitt ordinarie arbete. Vid undersökningstillfället var detta relativt nytt 
och inte utvärderat. (Örkelljunga) 

 
I tre kommuner anges att enskilda pensionärer och pensionärsorganisatio-
nerna till viss del tagit sig an att vara ombud i äldrefrågor: 
 
• En person har information för äldre på Kungshällan en dag/v på frivil-

lig bas. (Höör) 
 
• 2 timmar per vecka är en Äldrestödgrupp tillgänglig per telefon eller för 

besök. Arrangeras av PRO och SPF. (Hörby) 
 
• Tre personer har sedan 3-4 år tillbaka uppgiften att vara kontaktväg för äldre 

mot äldreomsorgen och exempelvis lämna information om vart man vänder 
sig. (Vellinge)  

 
 
Framtidsplaner 
Inte någon kommun för fram i kartläggningen att man planerar anställa äld-
reombudsmän. 
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Bilaga 
 
Vilket stöd finns, utöver hemtjänst, i Skånes kommuner för personer 
som är över 65 år och bor i ordinärt boende? 
Kartläggningen avser verksamhet inom eller i samarbete med socialtjäns-
ten.  
 
Kommun/Stadsdel 
      
 
Uppgiftslämnare 
      
 
Intervju genomförd    
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Möjlighet till stöd med praktiska göromål - Inomhus  
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Möjlighet till stöd med praktiska göromål - utomhus 
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Mötesplatser            (Verksamhet där man kan delta utan biståndsbeslut)  

  
      
 
Benämning 
      
 
Målsättning 
      
 
Begränsningar 
      
 
Kvalitetsuppföljning 
      
 
Information 
      
 
Verksamhet Driftform   Öppet  
                      
 
Framtidsplaner 
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Dagverksamhet        (Verksamhet där det krävs biståndsbeslut för att delta) 
  
      
 
Målsättning 
      
 
Begränsningar 
      
 
Kvalitetsuppföljning  
      
 
Information 
      
 
Verksamhet Målgrupp   Öppet  
                      
 
Avgiftsbelagd 
      
 
Framtidsplaner 
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Enheter för korttidsvistelse 
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